10 บาท เมื่อได้เป็นนักเรียนฝึกหัดอาจารย์ อยู่ครบกำหนดปี 1 แล้ว ก็จะได้เข้าสอบไล่ที่โรงเรียนอาจารย์ ถ้าสอบไล่ได้เข้าเป็นนักเรียนที่เคียว แม้สอบยังไม่ได้ก็ต้อง เป็นนักเรียนอาจารย์ฝึกหัดอยู่ต่อไปอีกปี 1

⁴ คำสั่งเรื่อง "นักเรียนอาจารย์ชั้นฝึกหัด" ของกรมศึกษาธิการ ลงวันที่ 16 กุมภาพันธ์ ร.ศ. 121 (พ.ศ. 2445), วิทยากร ตอนที่ 11, เล่ม 2, ร.ศ. 121, หน้า 409.

ภายหลังเมื่อมีนักเรียนอาจารย์ฝึกหัดครุศึกษามากขึ้นแล้ว โรงเรียนอาจารย์จะไม่รับนักเรียน
อื่นๆ เข้าเป็นนักเรียนอาจารย์ นอกจากนักเรียนฝึกหัดเหล่านี้⁵

โดยมีการแก้ไขขยายระเบียบและเพิ่มเติมหลักสูตรให้กว้างขวาง
ยิ่งขึ้น การรับนักเรียนก็เพิ่มจำนวนมากขึ้นเป็นลำดับมา กับทั้งโปรดเกล้าฯ ให้นับเป็นโรงเรียน-

⁵เรื่องเดียวกัน หน้า 410.

⁶คำกล่าวของสถานายกสามัญอาจารย์สมาคม ในการประชุมสามัญอาจารย์สมาคมครั้งที่ 7
วันที่ 23 พฤษภาคม ร.ศ. 122 (พ.ศ. 2446), วิทยากรย์ ตอนที่ 3, เล่ม 3, ร.ศ. 122-
123, หน้า 73.

* กิจการรายละเอียดของหลักสูตรดังกล่าวนี้ได้ในภาคผนวก

⁷วิทยากรย์ ตอนที่ 1, เล่ม 2, ร.ศ. 121, หน้า 115 - 116.

⁸วิทยากรย์ ตอนที่ 3, เล่ม 3, ร.ศ. 122 - 123, หน้า 77,

⁹วิทยากรย์ ตอนที่ 24, เล่ม 3, ร.ศ. 122 - 123, หน้า 754.

** นักเรียน 2 พวกนี้ กำหนดให้เรียนเพียงมีหนึ่งต้องสอบไล่ให้ได้ ถ้าไม่ไ้ก็ออกจากโรงเรียน

นอกจากจะเปิดหลักสูตรฝึกักครูขึ้นในโรงเรียนฝึกหัดครูทั้งกลางแล้ว กรมศึกษา -
ธิการ ยังได้กำหนดระเบียบการสอบวิชาครูมัธยมขึ้นเป็นครั้งแรกในปี พ.ศ. 2450 อีกด้วย
เหตุผลที่ได้จัดให้มีการสอบวิชาครูมัธยมขึ้นปรากฏใน "ประกาศกรมศึกษาธิการ เรื่อง
หลักสูตรครูมัธยม ร.ศ. 126" (พ.ศ. 2450) ดังต่อไปนี้

... วิชาครูชั้นมัธยม จะจัดสอนในโรงเรียนฝึกหัดอาจารย์ในสมัยนี้ ยังจะไม่
สำเร็จได้ก็ เพราะมีวิชาหลายอย่างที่คงเรียนแต่จะมีผู้เรียนน้อยไม่คุ้มแก่ที่จะต้องมี
ครูมาก จึงเห็นควรกำหนดวิชาไว้เป็นหลักสูตรสำหรับครูประถมทั่วไป แม้แต่เป็นครู
สอนหยุดตามโรงเรียนแล้วก็ตาม

ฝึกหัดครูกสิกรรม (ชาย)
8. ฝึกหัดครูหัตถกรรม (ชาย)
9. ฝึกหัดครูวาดเขียน (ชาย)
10. ครูฝึกหัด ณ ต่างประเทศ¹⁷

¹⁶ ประยูร ศรีประสาธน์, "ความเป็นมาของการฝึกหัดครูในประเทศไทย" วารสารสภาการศึกษาแห่งชาติ 1 (สิงหาคม 2515), หน้า 22.

¹⁷ "ระเบียบว่าด้วยการฝึกหัดครูในกรมศึกษาธิการ" วิทยาวารย์ ตอนที่ 19, เล่มที่ 18, ร.ศ. 137, หน้า 1209 - 1234.

ในปี พ.ศ. 2462 กระทรวงธรรมการได้กำหนด "ระเบียบว่าด้วยการฝึกหัดครูพลศึกษา"¹⁸ ขึ้นเพื่อฝึกหัดครูออกไปสอนวิชาพลศึกษาและวิชาลูกเสือ โดยเฉพาะรับจากผู้สำเร็จชั้นมัธยมปีที่ 3 แล้ว เปิดสอนที่โรงเรียนสวนกุหลาบวิทยาลัย แบ่งเป็น ประโยคครูมูลพลศึกษา ประโยคประถมพลศึกษา และประโยคครูมัธยมศึกษา

เจ้าฟ้ามหาวชิราวุธ สยามมกุฎราชกุมาร ก็ได้เสด็จมาแสดงปาฐกถาที่สามัคยาจารย์สมาคมหลายครั้งด้วย ดังมีรายการปรากฏในหนังสือพิมพ์ วิทยากรย์ ตอนใดก็

... ภายสมเด็จพระบรมโอรสาธิราชมกุฎราชกุมาร เสด็จประพาสเล็กเซอร์ ณ สามัคยาจารย์สโมสรสถาน ในเรื่องเมืองพระร่วง คือ

ครั้งที่ 1 วันที่ 27 กุมภาพันธ์ ร.ศ. 128 (พ.ศ. 2452) ว่า ภายตอนตระเตรียมจะไปเมืองพระร่วง

ครั้งที่ 2 วันที่ 5 มีนาคม ร.ศ. 128 เสด็จทางแต่กรุงเทพฯ ถึงเมืองกำแพงเพชร

ครั้งที่ 3 วันที่ 12 มีนาคม ร.ศ. 128 ว่า ภายเมืองกำแพงเพชร

ครั้งที่ 4 เสด็จทางแต่เมืองกำแพงเพชรถึงเมืองสวรรคโลก

กำหนดจะเสด็จประพาสเล็กเซอร์ ครั้งที่ 5 วันที่ 7 พฤษภาคม ร.ศ. 129 (พ.ศ. 2453) เวลาบ่าย 5 โมงต่อไป...⁴⁷

สามัคยาจารย์สมาคมได้ดำเนินกิจการมาด้วยดีเป็นเวลา 40 ปีเศษ มีจำนวนสมาชิกประมาณ 4,000 คน จนเมื่อประเทศไทยต้องประสบภาวะคับขันในมหาพิภพสงครามโลกครั้งที่ 2 ประเทศไทยได้รับผลกระทบกระเทือนจากสงคราม กรุงเทพมหานครได้รับภัยทางอากาศหลายครั้ง สมาคมจึงต้องงดกิจกรรม และอพยพพัสดุสิ่งของออกไปนอกเมืองจนในปี พ.ศ.